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Teorie rámců a její edukační možnosti

Jan Huleja

Katedra českého jazyka

PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Abstrakt

Disertační práce Teorie rámců a její edukační možnosti sestává z teoretické, praktické

a didaktické kapitoly. Tématem první z nich je teorie rámců, jež napříč různými humanitními

a společenskými disciplínami zahrnuje řadu konceptů a teoretických pohledů, které

pojednávají o tom, jak jednotlivci, skupiny či společnosti vnímají a organizují realitu a jak o ní

komunikují. V druhé části práce na aplikaci nazvané Rámce Ostravy v českém jazykovém

obrazu světa demonstrujeme potenciál teorie rámců pro kulturnělingvistické a diskurzivní

analýzy. Vycházíme v ní z rozsáhlého a reprezentativního vzorku českého jazykového

materiálu (z textových, systémových a empirických jazykových dat). Na jeho základě se

pokoušíme rekonstruovat český jazykový obraz Ostravy a zaměřit se na to, z jakých rámců se

skládá, tj. jakým převažujícím způsobem uživatelé českého jazyka Ostravu zobrazují, jak o ní

vyprávějí. Naším cílem je současně představit Ostravu jako významný český kulturní

a společenský fenomén, jenž je evokován takovými lexikálními jednotkami a strukturován

takovými konceptuálními prostředky, které jsou v textu české kultury nezaměnitelně

„ostravské“. V třetí části se zaměřujeme na přínos teorie rámců pro vzdělávací obor Český

jazyk a literatura a pro průřezové téma Mediální výchova. Právě o nich se domníváme, že

jsou teorii rámců nejvíce otevřeny a umožňují nejpřirozenější uplatnění jejího edukačního

potenciálu.

Klíčová slova

teorie rámců, rámec, rámcování, kognitivní lingvistika, jazykový obraz světa, Ostrava, český

jazyk a literatura, mediální výchova
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Abstract

The dissertation Theory of Frames and its Educational Possibilities consists of a theoretical,

practical and didactic chapter. The theme of the first chapter is the Theory of Frames that

includes a variety of concepts and theoretical views across different humanities and social

disciplines that discuss how individuals, groups and societies perceive and organize reality

and how they communicate about it. In the next part of the dissertation the application

Frames of Ostrava in the Czech Linguistic Picture of the World demonstrates the potential of

the Theory of Frames for cultural-linguistic and discourse analyzes. It analyses an extensive

and representative sample of Czech language material (text, system and empirical language

data) and attempts to reconstruct the Czech linguistic picture of Ostrava. We are focusing on

what frames the picture of Ostrava is composed of, i. e. how it is predominantly portrayed

by the users of the Czech language, how they narrate about it. At the same time our aim is to

present Ostrava as a significant Czech cultural and social phenomenon evoked by such lexical

units and structured by such conceptual means that are unmistakably "Ostravian" in the text

of Czech culture. In the third part we focus on the contribution of the Theory of Frames for

the subject of Czech language and literature and for the cross-curricular subject of Media

Education. We believe that these two subjects are most closely linked to the Theory of

Frames and enable the most natural use of its educational potential.

Key words

Theory of Frames, frame, framing, cognitive linguistics, linguistic picture of the world,

Ostrava, Czech Language and Literature, Media Education
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1. ÚVOD

V předkládané práci se věnujeme teorii rámců (anglicky framing, vzácněji theory of

frames), jež v humanitních a společenských vědách zahrnuje řadu teoretických pohledů na

to, jak jednotlivci, skupiny či společnosti vnímají a organizují realitu a jak o ní komunikují.

Jedná se o atraktivní teorii s velkým explanačním potenciálem, která je především

v anglofonním (zvláště severoamerickém) prostředí již delší dobu velmi dobře známa

a obecně používána. Rámec (angl. frame) a rámcování (framing) jsou příkladem pojmů, které

se v angličtině rozšířily natolik, že je těžké je uchopit. V některých případech se může zdát, že

se stávají prázdnými slovy, která sice dobře zní, ale o to méně znamenají. Nedomníváme se

však, že tento fakt je diskvalifikuje. Nadužívání se v zásadě týká každého úspěšného

konceptu, který vstoupil do obecného diskurzu.

Poněkud odlišná situace naproti tomu panuje v českém jazykovém prostředí. S teorií

rámců jsou sice obeznámeni jak odborníci na mediální studia, žurnalistiku a politologové, tak

lingvisté a v poslední době bylo problematice rámcování věnováno i několik disertačních

prací (např. NĚMCOVÁ TEJKALOVÁ, 20111; HRUBEŠ, 2016), nicméně autoritativní

monografické zpracování pojmů rámec a rámcování dosud chybí. Také se nedá říct, že by se

staly běžnou součástí lexika novinářů a politiků. Ačkoli tuto práci lze vnímat jako malý

příspěvek k tomu, aby se tyto pojmy v české vědě pevněji usadily, jejím hlavním cílem není

důkladné mapování celé teorie. V teoretické části práce, tj. v druhé kapitole (Teorie rámců),

tak nepředstavujeme desítky odborných prací různých vědeckých oborů, které s rámcem

a rámcováním pracují. To již udělali jinde jiní (např. TANNEN, 1979; FISHER, 1997; BENFORD

– SNOW, 2000; YANOW – HULST, 2016). Prioritou naší práce je jednak ukázat teorii rámců

v reálném užití a jednak demonstrovat její edukační možnosti.

Třetí kapitola s názvem Rámce Ostravy v českém jazykovém obrazu světa představuje

praktickou část disertační práce, v níž využíváme vědecký postup, který bychom mohli nazvat

kognitivnělingvistická analýza rámců. Tato naše metoda vychází z většiny teoretických

poznatků pojednaných v kapitole předešlé a pokouší se je spojit do jednoho fungujícího

celku. S její pomocí se dobíráme toho, jak české jazykové společenství organizuje svou

zkušenost o Ostravě, jakým způsobem na Ostravu uživatelé českého jazyka nahlížejí, jaké

1
Autorka v roce 2012 publikovala v nakladatelství Karolinum monografii Ti druzí sportovci navazující na její

disertaci (NĚMCOVÁ TEJKALOVÁ, 2012).
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významy jí připisují, jakým způsobem o ní komunikují. Vycházíme přitom z velkého množství

různých jazykových dat (slovníky, encyklopedie, umělecké texty, korpusová data, dotazníky

ad.), jež shodně vyprávějí o Ostravě. Využití teorie rámců ve zkoumání města jako kulturního

fenoménu je prvním svého druhu (nejen) u nás. Naše práce má ambici stát se jedním

z možných metodických přístupů pro podobně laděné kulturnělingvistické a diskurzivní

analýzy, či alespoň ukázat, jaký potenciál pro ně teorie rámců má. Rovněž propojení

konceptu rámec s konceptem obraz, k němuž v průběhu naší analýzy dochází, je snahou

původní. Zároveň tím chceme naznačit možnost vzájemně obohacujícího dialogu mezi

americkou kognitivní lingvistikou a slovanskou etnoligvistikou. Praktická část naší práce

zároveň tvoří „most“ mezi teorií rámců a jejím didaktickým využitím na školách. Z jiného úhlu

pohledu tak na ni můžeme nahlížet jako na rozsáhlou didaktickou aplikaci teorie rámců.

Domníváme se totiž, že v ní není prakticky nic, co by se nedalo edukačně využít a k čemu by

nebylo možné ve spolupráci se studenty dospět.

Čtvrtá kapitola, Edukační potenciál teorie rámců, je prvotním pokusem o vztažení

teorie rámců k didaktice českého jazyka a literatury a mediální výchovy. Přínos teorie rámců

ve výuce českého jazyka a literatury spočívá v odhalování souvislosti jazyka s myšlením,

s poznáváním světa a se schopností orientovat se v něm. Rámcování studentům ukazuje,

jakou strategii vyprávění a jaké jazykové prostředky je zapotřebí volit, pokud chceme

vytvářet věrohodné a konzistentní příběhy o sobě samých a o světě, který obýváme. Co se

týče mediální výchovy, teorie rámců posiluje a rozvíjí její klíčovou kompetenci – mediální

gramotnost, a zároveň podporuje žáka jako aktivního interpreta a producenta mediálního

sdělení. Zařazení výkladu o rámcích do mediální výchovy nabízí řešení přetrvávajících potíží

s její smysluplnou realizací. Teorie rámců má podle našeho názoru šanci stát se komplexní

a perspektivní komponentou mediální výchovy – souvisí s řadou podnětných témat, z nichž

některá u nás teprve čekají na vědecké uchopení.
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2. TEORIE RÁMCŮ

Pojmem rámec se jako první systematicky zabývala americká kulturní a sociální

antropologie (BATESON, 2000, originál z r. 1972) a sociologie (GOFFMAN, 1974; BENFORD –


[…]


představujíce vícero verzí týchž událostí.

Rámcovat nějakou věc znamená zdůrazňovat její určité aspekty a činit je v komunikaci

závažnějšími, a co víc, přisuzovat jim status definice celku. Jinými slovy, rámcování znamená

selektivní působení na dekódování sdělení, podporování jeho určité interpretace a de facto

i odrazování od interpretací ostatních. Rámcování naviguje člověka ve světě, který ho

obklopuje, a podílí se na formování jeho názorů a postojů. Jeho charakteristickým rysem je

zpřehledňování komplexní reality, na druhé straně ovšem také její zjednodušování, falešné

zobecňování a stereotypizace.

V praktické části disertační práce byla teorie rámců představena jako efektivní

metodický nástroj kulturnělingvistické a diskurzivní analýzy. Záměrem naší „ukázkové“

aplikace bylo pokusit se odpovědět na otázku, jak české jazykové společenství organizuje

svou zkušenost o Ostravě, jakým způsobem o ní vypráví, tj. jaký je – v termínech slovanské

etnolingvistiky – jazykový obraz Ostravy v českém jazyce.

Na základě analýzy „ostravského Textu“, jímž označujeme rozsáhlý a různorodý

jazykový materiál, jehož tématem je Ostrava, jsme dospěli k tomu, že obraz Ostravy

v českém jazyce je nadindividuální koncept, v jehož jádru je šest dominantních rámců (DRSNÉ

MĚSTO, HORNICKÉ MĚSTO, HUTNICKÉ MĚSTO, PERIFERIE, OSUDOVÉ MĚSTO a OŠKLIVÉ MĚSTO),
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prostřednictvím nichž je Ostrava uživateli českého jazyka převážně zobrazována. Zároveň

jsme představili Ostravu jako významný český kulturní a společenský fenomén, jenž je

evokován takovými lexikálními jednotkami a strukturován takovými konceptuálními

prostředky (pojmovými metaforami a metonymiemi), které jsou v textu české kultury

nezaměnitelně „ostravské“.

Předpokladem pro naši analýzu bylo stanovení výzkumné metody, kterou jsme

nazvali kognitivnělingvistická analýza rámců. Ta vychází z prací významných teoretiků

rámcování a spojuje je do jednoho fungujícího celku. Vzhledem ke své teatrologické povaze

je ve své plné síle určena pro analýzy míst či událostí, v nichž dochází k sociální interakci. Ve

svém přístupu jsme vedle teorie rámců a konceptů americké kognitivní lingvistiky vycházeli

též ze slovanské etnolingvistiky, zejm. lublinské školy (jazykový obraz světa, Bartmińského

metoda sběru jazykových dat). Zamýšleli jsme tak ukázat jednu z možných cest, jak tyto dvě

významné kognitivnělingvistické tradice propojit.

Dalším cílem disertace bylo ohledání edukačních možností teorie rámců. I v tomto

případě se jedná o první příspěvek svého druhu v české vědě – o vztáhnutí teorie rámců

k didaktice českého jazyka a literatury a mediální výchovy se systematicky nikdo před námi

nepokoušel. Její edukační přínos se dá shrnout následujícími slovy: teorie rámců studentům

pomáhá při interpretaci komunikátu, poodhaluje konceptuální svět jeho tvůrce, podporuje

studenta ve vlastní tvorbě, rozvíjí jeho empatii a toleranci, buduje respekt k jinému názoru

a kulturní odlišnosti. Ukazuje světotvorný potenciál jazyka a výhody a rizika s tím spojená.

Edukační rovina teorie rámců nebyla řešena výhradně v závěrečné kapitole, neboť na druhou

část se dá pohlížet jako na výzkumný projekt, který je v menším rozsahu realizovatelný

v prostředí školy. Druhá kapitola má ještě jeden pedagogický přínos: data z empirického

výzkumu nám poskytla pozoruhodnou sondu do konceptuálního světa studentů pražských

a ostravských středních škol.

Do budoucna si přejeme, aby, ať už na školách, nebo v odborných periodikách,

přibývalo analýz využívajících teorii rámců. Nemusí se přitom jednat o práce velkého rozsahu

– rozbor rámců Ostravy v českém jazykovém obrazu světa byl vzhledem k nemalému

množství textových dat poměrně náročný (domníváme se, že analýzy rámců Prahy v ČJOS by

se při stejném přístupu měl raději chopit autorský kolektiv). Je proto praktičtější uvažovat

o menších metách, na kterých bychom mohli teorii rámců dále testovat, jako jsme se o to
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pokusili v textu zabývajícím se přerámcování Řecka v českých psaných mainstreamových

médiích v době světové ekonomické krize (HULEJA, 2013, detaily viz pozn. 91) a v několika

konferenčních přednáškách148 věnovaných přerámcování českého rapu v textech tzv. street

rapových skupin.149

148

S tímto tématem jsme vystoupili na několika konferencích viz HULEJA, J., Street Rap in the City of Ostrava
and the Czech Far-Right Extremism [přednáška]. BASEES 2015, Annual Conference, Fitzwilliam College,
Cambridge, Velká Británie (2015); HULEJA, J., Kognitivnělingvistická analýza textů rapové crew Fuerza Arma
[přednáška]. Dny kognitivní lingvistiky II., PedF UK, Praha (2015); HULEJA, J., Ostravský street rap: útočiště české
ultrapravice? [přednáška]. Dny kognitivní lingvistiky I., FF UK, Praha (2014).
149

V návaznosti na naše bádání se nabízejí témata jako rámcování Pražana v ostravských anekdotách,
rámcování Ostravy v románu Nanebevstoupení Lojzka Lapáčka ze Slezské Ostravy O. Filipa a řada dalších, nebo
pokračování ve výzkumu přerámcování Řecka, jež vzhledem k ekonomické, politické i sociální situaci v Evropě
nepochybně nadále pokračuje.
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