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Míra porozumění textům, které příslušníci jazykového společenství v komunikaci sdílejí, které

vyhledávají či produkují, jimiž (spolu)vytvářejí své sociální prostředí, je v rámci humanitních

věd předmětem několika teorií a myšlenkových proudů. Autor hodnocené práce vybral jednu

aktuální teorii– „zámořskou“, tedy z takového prostředí, které je svým charakterem v mnohém

odlišné, a proto snad jsou jeho impulsy mnohdy inspirující, užitečně provokující. Motivace

zájmu o teorii rámcování je sdělena již v úvodu – přispět k tomu, aby se pojem ujal v domácím

odborném prostředí (s. 8). Dalším cílem je – domnívám se – předvést kognitivnělingvistickou

analýzu rámců jako metodu, která může pomoci ke „zkoumání města jako kulturního

fenoménu“ (s. 9). Třetím cílem je ukázat přínos teorie rámců pro výuku českého jazyka

a literatury a pro plnění edukačních cílů v oblasti mediální výchovy.

Při představování teorie rámců autor (prostřednictvím výňatků z prací hlavních představitelů

této a příbuzných teorií) seznamuje s klíčovými pojmy. Zaujme např. pojem modelový uživatel

jazyka, tedy jedinec schopný používat pro orientaci v textech všechny „rámce“ (s. 17). (Je

takový silně abstrahovaný pojem v sémanticky laděném teoretickém proudu využitelný?)

Přínosné je přiblížení podstaty procesu rámcování (na s. 24). Podle formulací zde uvedených

(zejména v angl. originálu) lze chápat rámcování jako proces dekódování (a patrně

i „šifrování“) sdělení v jisté komunikační události. Nabízí se otázka, zda je vzata v úvahu

komplexnost takového sdělení – tj. působení výrazových prostředků všech jazykových plánů

v doprovodu extralingválních jevů.

Důležité (nikoli nové!) jsou myšlenky o pluralitě interpretací a zejména myšlenka

o „světatvorné“ funkci textů konstruovaných jedinci jako výsledku jisté úrovně dekódování.

Od 3. kapitoly se doktorand věnuje aplikaci výše popsaných teorií – usiluje o získání obrazu

Ostravy (Slova? Města?) v jazykovém povědomí vybraných uživatelů českého jazyka.

Je to téma jistě lákavé – přinese odpověď na otázku, zda se něco změnilo na vesměs negativním,

ale obecně (a ochotně) přijímaném stanovisku?

Domnívám se, že klíčovou roli při získávání dokladů tvořících jazykový obraz Ostravy hraje

výběr textů, z nichž pak analyzátor vyvodil závěry. Autor připouští, že ostravský Text je

výsledkem „rámování“ (pro určité situace doktorand používá – domnívám se, že šťastně – svůj

slovotvorně obměněný termín). Rámování/rámcování je v této souvislosti „možno chápat jako

ideologickou redukci obrazu“ (s. 48). Výběru textů pro ostravský Text se věnuje velmi pečlivě,

inspiruje se Lublinskou metodou a shromažďuje data systémová, empirická a textová.

Nejsem na rozdíl od autora přesvědčena, že soubor empirických a zejména textových dat dodá

o zkoumaném jevu relevantní informaci. Je to obraz „z obrazů“. Každý z oněch původních

obrazů vznikal jako realizace jiné funkce – literární text má informační funkci pochopitelně

podřízenou funkci estetické, popř. persvazivní, ev. sebeprojekci autora atp. Pozornost je v něm

(naštěstí!) věnována jevům vybraným, nikoli těm, které by měly tvořit objektivní povědomí

o objektu, jenž je cílem zkoumání posuzované disertační práce. (Výběr autorů je – podle mého

názoru – silně poznamenán autorovou vlastní čtenářskou zkušeností.). Otázkou je, do jaké míry

by byly užitečnějším východiskem komunikáty z různých oblastí mimo uměleckou literaturu

(viz níže ot. č. 3). Autor uvádí na s. 53 soupis zdrojů z publicistických textů (korpusových –

tedy výběr z výběru). Sympatické je, že se snažil vytěžit i korpusové soubory mluvených textů.

Sledování empirických dat (3.5.3) je nutný metodický krok, v tomto případě s předvídatelným

výsledkem. Ten zcela odpovídá charakteru respondentů a stavu jejich „rámců“ tvořených však

jinými texty, než jsou texty umělecké. Soudím, že na rámování slova Ostrava se u adolescentů

– a to nejen pražských – podílejí texty převážně mediální (včetně neoficiálních) a především od

nich odvozená interpersonální komunikace. Subjektivita takového rámce již nemá charakter

převážně jazykový, tedy ani kognitivnělingvistický, ale sociální, či spíše socializační (viz

autorova poznámka č. 64 na s. 42.)

I když považuji obsah některých zdrojových textů za diskutabilní, je nutno konstatovat, že

doktorand v celé rozsáhlé kapitole 3.5 Kognitivnělingvistická analýza rámců ostravského textu

prokázal velmi dobrou schopnost detailně pracovat s materiálem. Interpretace textů i syntéza

ústící v závěrečné konstatování působí přesvědčivě.

Kapitola čtvrtá je, podle mého názoru, zajímavou – do budoucna otevřenou – odbornou úvahou.

Jistotu v názorech na vztah kognitivně orientované lingvistiky a didaktiky češtiny nachází

doktorand v pracích J. Pacovské. Sám pak předkládá možné okruhy k propojení teorie rámců

a předmětu Český jazyk a literatura (zde však opět postrádám smysl pro oddělení uměleckých

textů a textů ostatních, činnost v duchu Stylizačních cvičení je, podle mého názoru, jen další

komunikační hrou bez viditelného kognitivního efektu).

Zásadní význam má však teorie rámcování v mediální výchově. Poslední kapitola hodnocené

práce dává tušit, že právě tato oblast bude patrně doktorandovi nejbližší, odráží se v ní jeho

dobrá znalost děl „otců“ teorie rámců. Rámcování (či jakkoli jinak v budoucnu nazvané činnosti

související s percepcí a produkcí mediálního textu – a textem rozumějme vše, co přináší

informaci) je pro současného uživatele jazyka, tedy občana, člověka spolutvořícího

společenskou realitu, klíčové. Má (jak naznačil doktorand v úvodních kapitolách) přesah do

osobního i společenského uplatnění jedince.

Náměty k diskusi:

1. Vidíte v teorii rámců nějaké slabiny?

2. Jestliže se teorie rámcování (včetně terminologie) dostatečně nevžila (jak píšete

v úvodu), jaké pojmy dosud v české teorii textu (stylistice, komunikační lingvistice)

fungovaly a fungují při zpracování jevu, jemuž se věnujete v praktické části?

3. Porovnejte svá teoretická východiska (a metodu) s teorií dialogické sítě. Ta bývá sice

používána zatím jen pro analýzu mediálních obsahů, Váš materiál však s působením

mediálních textů počítá také.

4. V české komunikační lingvistice existuje pojem společný zkušenostní komplex. Byl by

použitelný při interpretaci výsledků dotazníku, který jste předložil studentům?

5. Jste seznámen s procesem tvorby abstraktního pojmu v mysli jedince? (Viz práce

M. S. Vygotského, popř. J. Piageta.) Počítá „rámcování“ s jednotlivými úrovněmi

rozvoje kognitivních schopností směrem k abstraktnímu myšlení?

Závěr:

Doktorand prokázal schopnost odborně zpracovat lingvistickou tematiku s významným

přesahem do kontextu lingvodidaktického.

Text splňuje po obsahové i formální stránce nároky kladené na práci v závěru

doktorského studia.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučuji dále, aby byl po úspěšné obhajobě Mgr. Janu Hulejovi přiznán titul Ph.D.

V Ostravě 11. září 2018 Doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.